municipais da Educação do Município, sendo que aos demais integrantes do quadro da 

Secretaria Municipal de Educação já foram beneficiados.  

De acordo com a Portaria MEC nº 77 de 29 de janeiro de 2025,  

houve um aumento de 6,27% (seis inteiros e vinte e sete centésimos por cento), sendo 

que o novo piso passa a ser de R$ 4.867,77 (quatro mil, oitocentos e sessenta e sete 

reais e setenta e sete centavos), na forma prevista na Lei nº 11.738, de 16 de julho de 

2008 para profissionais que cumprem 40 (quarenta) horas semanais e R$ 3.650.83 (três 

mil, seiscentos e cinquenta reais e oitenta e três centavos) para profissionais que 

cumprem 30 (trinta) horas semanais, como em nosso Município.  

Sendo o que nos apresenta para o momento, na oportunidade 

renovamos nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

[...]

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder o reajuste dos vencimentos 

dos Profissionais do Magistério de Carreira da Educação Básica do Município de Ponte 

Branca, para atingimento do Piso Nacional do Magistério, fixo no valor de R$ 3.650.83 

(três mil, seiscentos e cinquenta reais e oitenta e três centavos) para cargo horária de 

30 (trinta) horas semanais. 

Art. 2º - O reajuste de que trata o art. 1º desta Lei, se estendem aos aposentados e 

pensionistas do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores do município de